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Dagen før påskeferien havde Risum Skole/Risem 
Schöjl sin årlige plantedag.

INDSATS
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Igen i år har Risum Skole/Risem 
Schöjl ydet en stor indsats for de lo-
kale bier. 

De seneste år har skolen med vel-
villig støtte fra blomsterbutikker i 
området kunnet plante i hundred-
vis af blomster, så bierne har nok 
at leve af, fortæller skoleleder Be-
rit Nommensen, der gætter på, at 
der også i år er kommet mindst 100 
planter. 

- Det er løg fra de planter, der 
er blomstret af og ikke kan sælges 
mere, og i stedet for at smide dem 
ud, samler butikkerne dem til os, 
fortæller skolelederen. 

Lindenblüte i Risum-Lindholm, 
Stauden Hansen i Breklum og Obi 
i Nibøl leverede i år ikke blot løg, 
men også frø og havehandsker, lige 
som en far gennem sit arbejde kun-
ne overraske og levere stokroser di-

rekte fra selveste Emil Noldes have.
Fra Nordfrislands Amt har skolen 

deruden fået en pose penge til ind-
køb af insekt- og humlehoteller og 
til at plante lokale træsorter. 

Aldrig for mange
Men dagen før påskeferien var det 
»kun« blomsterløgene, der stod for 
tur. 

Rundt omkring på skolen er der 
efterhånden rigtig mange blomster, 
men selv om hyancinter i alle far-
ver strålede om kap med et hav af 
påskeliljer lykkedes det alligevel at 
finde huller og endnu ikke beplan-
tede områder at putte løgene i.

- Det bliver mere og mere. Og vi 
bliver gerne ved, for blomster kan 
man ikke få for mange af, sagde 
lærer Thora Kahl, inden hun begav 
sig ud i regnen og delte havehand-
sker ud til indskolingseleverne.

Dagen sluttede på grund af reg-
nen ikke som planlagt med bål, 
men med leg, spil og boller af sno-
brødsdejen. 

Mod er en styrke. Og selv om ikke alle synes, de er modige, er de det må-
ske alligevel. Det ved indskolingen i Store Vi-Vanderup.

TEMAUGER
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

For nylig rykkede det frivillige 
brandværn ud til den danske skole 
i Vanderup. Her holder både ind-
skolingen på Store Vi-Vanderup 
Danske Skole og Store Vi-Vanderup 
Daginstitutions førskolebørn til, og 
her troppede Björn, Kai, Selena og 
Hannes op iført fuld mondering og 
brandbil. 

Men de kom ikke for at slukke 
ild, men som et helt konkret ek-
sempel på helt almindelige menne-
sker i et job, som kræver mod.

Brandmand og bogholder
I ugerne op til påskeferien har ind-
skolingen nemlig været i gang med 
et forløb, der handlede om mod.

Hvad er mod? Hvordan hænger 
det sammen med angst? Hvordan 
føles det at være bange, og kan 
man være for modig, er bare nogle 
af de spørgsmål, eleverne har søgt 
svar på. 

De har også talt med deres for-
ældre om deres job og fundet frem 
til, at ikke kun hvervet som brand-
mand, men også sygeplejerske og 
bogholder kommer i kategorien 
»modige job«.

Forældrene har skrevet et brev til 
deres barn om, hvornår og i hvilke 
situationer det har været modigt, 
og eleverne har lavet tillidsøvel-
ser, sunget superheltesang, talt om 
mod til at sige fra og sige stop og 
gennemgået smagsprøver med bind 
for øjenene. 

- DER skal man være modig!, si-
ger den ene af klasselærerne, Heidi 
Lorenzen.

Trivsel og topstyrker
Sammen med sin klasselærerkolle-
ga Vanessa Turki har hun sammen-
sat mod-forløbet som en del af de 
initiativer, de to har taget for at øge 
trivslen i indskolingen. 

- Vi har – især efter corona – ople-

vet, at børnene ikke længere er så 
gode til at samarbejde. De er blevet 
nogle små egoister, der kun går op 
i eget behov, siger de to for at for-
klare hverdagen meget firkantet. 

Men for at øge trivslen og elever-
nes evne til at tage del i fællesska-
bet, er det faktisk nødvendigt at 
fokusere på den enkelte, og det gør 
de to klasselærere med udgangs-
punkt i det, der kaldes »positiv psy-
kologi«, hvor man hele tiden søger 
at vende udfordringer og negative 
tanker til noget positiv. 

Det handler om at finde og foku-
sere på de individuelle styrker, der 
kan være vidt forskellige. Ikke alle 
har de samme, men alle har nogle 
af de 24 »topstyrker«, man taler om 
inden for positiv psykologi.

Eksempelvis er det måske ikke 
alle, der mener, de har topstyrken 
mod, men måske er de alligevel 
modige. 

For mod handler ikke kun om at 
bekæmpe drager og dæmoner – el-
ler ildebrand. 

Refleksion og rollespil
Det kræver også mod at erkende, 

at man ikke kan alt, og det kræver 
mod at bede om hjælp.

Således reflekteres der meget, og 
elever og lærere i Store Vi-Vande-
rups indskoling har sammen fun-
det ud af, hvad man i givne situati-
oner kunne have gjort anderledes, 
for eksempel med rollespil. 

Indsatsen for et bedre samarbej-
de i indskolingen fortsætter sko-
leåret ud, men der er allerede nu 
sket noget, mener lærerne.

- Der er forskel på børn, og nogle 
er mere udfordret end andre. Men 
jeg synes, vi er godt på vej, siger en 
tilfreds Vanessa Turki.

Mod er en af de 24 topstyrker, man taler om inden for positiv psykologi. Som et helt konkret eksempel på et mo-
digt job, troppede det lokale frivillige brandværn op på skolen i Vanderup. Foto: Store Vi-Vanderup Danske Skole

Risums bier har 
fået flere blomster

Det handler om mod

Mut im Fokus
Als Teil der Bemühungen, das 
Wohlbefinden zu verbessern, 
haben die Einschulungskinder 
der Store Vi-Vanderup Danske 
Skole ein Projekt durchlaufen, 
das sich um Mut drehte.
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Regnede silede ned, men det afholdt ikke eleverne på Risum Skole/Risem 
Schöjl fra igen i år at plante blomster på og ved skolen. Foto: Trine Flam-
ming

Eleverne og førskolebørnene var lydhøre, da de fire frivillige brandfolk for-
talte om deres arbejde. Foto: Trine Flamming
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På grund af dårligt vejr 
valgte Nibøl Danske 
Skole i efteråret at ud-
skyde det årlige moti-
onsløb til foråret.

MOTIONSLØB
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Skolernes Motionsløb er en begi-
venhed, der traditionelt finder sted 
på de danske skoler både nord og 
syd for grænsen dagen før efterårs-
ferien. 

Men den 20. oktober 2023 var det 
så dårligt vejr, at flere skoler enten 
afkortede motionsløbet eller helt 
aflyste det. 

På Nibøl Danske Skole valgte 
man et andet alternativ, nemlig at 
flytte løbet fem måneder frem til 
dagen før påskeferien.

Nu er der bare heller ikke i slut-
ningen af marts garanti for ret me-
get bedre vejr end i oktober, måtte 
man sande. Men denne gang skulle 
regnen ikke have lov til at ændre 
planerne. 

- De vil rigtig gerne, og de er me-
get positive, sagde skoleleder Inga 
Thamsen-Boysen om skolens løbe-
glade elever, efter hun havde ryd-
det deres tasker og jakker i tørvejr 
i bilerne i udkanten af Legerader 
Skov.

Penge pr. kilometer
Inde i skoven blev der løbet (og gå-
et) runder.

Hver runde var en kilometer 
lang, og måske skulle motivationen 
hos de løbeflittige elever findes i, at 

løbet ikke blot var et motionsløb, 
men et sponsorløb. 

Pr. runde havde eleverne således 
fået velvillige sjæle – primært fami-
lie – til at sponsere et beløb. Han-
nah fra indskolingen havde endda 
været så hård en forhandler, at 
hendes far til sidst indvilgede i at 
betale 50 euro pr. kilometer.

Regnen tog lige så stille til, men 
da der i modsætning til i efteråret 

ikke var en vind, der rørte sig, var 
det faktisk ok løbevejr, og så kla-
rede eleverne at løbe hele 473 kilo-
meter i alt. 

Længst kom Lenne fra 4. klasse, 
der løb en halvmaraton (21 kilome-
ter), mens Rune L. og Jari, begge 3. 
klasse, nåede henholdsvis næst- og 
tredjelængst.

De 473 kilometer blev vekslet til 
et pænt pengebeløb, der går til at 
opfylde nogle af elevernes ønsker.

På listen står musikinstrumenter, 
legetøj til pauserne og SFO’en, et 
solsejl til SFO’en samt legeredska-
ber til legepladsen. 

Principbeslutning på fritidsområdet og brugen af »mobile devices« var nogle af emnerne på det seneste fællesrådsmøde.

FÆLLESRÅDSMØDE
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Som det altid er tilfældet på for-
årets fællesrådsmøde i Skolefor-
eningen, var regnskab og budget på 
dagsordenen, da forældrerepræsen-
tanterne mødtes på Jes Kruse-Sko-
len i Egernførde før påske. 

Økonomien tog som forventet en 
del af tiden, men der var også an-
dre emner, fællesrådet skulle infor-
meres om, drøfte og tage stilling til.

Orientering
Blandt andet var »Samarbejde i 
mindretallet« sat på dagsordenen 
som et orienteringspunkt.

Fra regionalmøderne ved man, at 
der er store forskelle i samarbejdet 
ude omkring i Sydslesvig, fra »nær-
mest ingenting til næsten fuldstæn-
ding koordinering af tilbud«, sagde 
skoledirektør Lars Kofoed-Jensen. 
og understregede:

- Det er vigtigt, at de, der kom-
mer ind hos os, tager hele pakken. 

Han fortsatte:
- Vi er ét mindretal, og Skole-

foreningen har et stort ansvar for 
at bidrage til at lette adgangen til 
de øvrige foreninger og fortælle, 

hvilke tilbud der findes til vores fa-
milier.

Beslutning
Lige som den korte orientering gik 
det også hurtigt at træffe en prin-
cipbeslutning om fremtidig bruger-
betaling i fritidsordninger. 

En sådan beslutning, som alle-
rede blev vedtaget for dagtilbuds-

området for syv år siden, skal sikre, 
at Skoleforeningens brugerbetaling 
ligger på samme niveau som fler-
talssamfundets. Da der med virk-
ning fra 2026 indføres »Ganztagsbe-
treuung«, der tilsiger, at alle børn 
i grundskolen har krav på at blive 
passet i enten heldagsskole eller på 
fritidshjem, var det ønsket også på 
fritidsområdet at træffe en princip-

beslutning. Med en sådan kan der 
nemlig foretages løbende justerin-
ger uden hver gang at have fælles-
rådet til at godkende dem. 

Da beslutningen gerne skulle 
have virkning allerede fra det kom-
mende skoleår, havde styrelsen ind-
stillet til fællesrådet at se bort fra 
en andenbehandling af forslaget. 
Det imødekom fællesrådet og ved-
tog principbeslutningen uden vide-
re diskussion. 

Drøftelse
Der var til gengæld lagt op til at 
åbne munden, da dagsordenen var 
nået til punktet »Digitalisering og 
mobile devices i Skoleforeningen«.

Delstaten Slesvig-Holsten har ud-
sendt en skrivelse om, at alle insti-
tutioner skal have en politik om-
kring skoleelevers brug af mobile 
enheder og har opfordret til, at te-
maet diskuteres i forskellige fora.

Selv om styrelsen efter de regio-
nale møder har et klart indtryk af, 
at stort set alle skoler har beskæfti-
get sig med temaet, lagde den der-
for op til, at også fællesrådet drøfte-
de emnet, og der blev sat lidt tid af 
til erfaringsudveksling i grupper.

Om man helt vil forbyde telefo-
ner i skoledagen eller for eksempel 
give lov til at hente dem frem til 

brug i undervisningen er for så vidt 
underordnet. Vigtigt er det, at der 
er taget stilling til det.

Temaet vil blive drøftet yderli-
gere ude på skolerne i den kom-
mende tid.

Forårets fælesrådsmøde blev holdt på Jes Kruse-Skolen i marts. Foto: Tri-
ne Flamming

Motionsløb gennemført efter fem måneder

Brugerbetaling, ét mindretal og digitale børn

“De vil rigtig gerne, 
og de er meget positive.

Inga Thamsen-Boysen, skoleleder

Nutzerbeteili-
gung, Minder-
heit und digi-
tale Kinder
Wie immer auf dem Frühjahrs-
treffen des Fællesrådet stan-
den Buchhaltung und Budget 
auf der Tagesordnung, als die 
Elternvertreter sich vor Os-
tern an der Jes Kruse-Skolen in 
Eckernförde trafen. Aber es gab 
auch andere Themen, über die 
der Fællesrådinformiert wer-
den, diskutieren und entschei-
den sollte.
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Rune, Jari og Lenne var dem, der tilbagelagde flest kilometer til årets spon-
sorløb. Foto: Laura Eggert

Det var kun datoen, der afslørede, 
at motionsløbet fandt sted i marts 
og ikke dagen før efterårsferien, så 
opvarmningen var nok en god ide. 
Foto: Laura Eggert

Til kamp mod stress
På det seneste skoleledermøde 
delte erhvervspsykolog Mads 
Krarup ud af sin viden om 
stresshåndtering. 


